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Þingskjal 7 

 
 

Tillaga til lagabreytinga 

Lög KSÍ 
 
Eftirfarandi breytingar eru lagðar til á grein 33 í lögum KSÍ.  
 
Það sem lagt er til að falli út er yfirstrikað en það sem lagt er til að bætist við lögin er grænmerkt. Tillagðar 
breytingar eru eftirfarandi: 
 

33. grein - Knattspyrnumót  

33.1. Í Íslandsmóti meistaraflokks karla skal þátttakandi þátttökuliðum skipt í 5 7 deildir, efsta 

deild skal skipuð 12 liðum, 1. deild 12 liðum, 2. deild 12 liðum, 3 deild 12 liðum, og 4. deild 10 

liðum, 5. deild 16 liðum sem leika í tveimur riðlum og utandeild skal skipuð þeim aðilum, sem 

ekki eiga lið í fjórum sex efstu deildunum. 

 

33.2. Í Íslandsmóti meistaraflokks kvenna skal þátttakandi þátttökuliðum skipt í 3 deildir, efsta 

deild skal skipuð 10 liðum, 1. deild 10 liðum og 2. deild skal skipuð þeim aðilum, sem ekki eiga 

lið í tveimur efstu deildunum. 

 

33.3. Stjórn KSÍ getur ákveðið að gefa deildum karla og kvenna nafn. 

 

33.4. Í öllum landsdeildum karla og kvenna er leikin að lágmarki tvöföld umferð og þar sem hvert 

lið leikur hvert lið tvo leiki gegn hverju hinna liðanna, heima og heiman. Keppnin er stigakeppni. 

Í reglugerð KSÍ um knattspyrnumót skal kveðið nánar á um fyrirkomulag móta, s.s. fjölda leikja í 

hverri deild, reglur um færslu liða á milli deilda og deildarmeistara. Breytingar á 

keppnisfyrirkomulagi skulu gerðar að höfðu samráði við þátttökulið þeirra deilda sem breytingin 

hefur áhrif á. Breytingar skulu kynntar aðildarfélögum KSÍ eigi síðar en 15. nóvember ár hvert 

fyrir komandi keppnistímabil. Endanlegar reglur um keppnisfyrirkomulag skulu vera staðfestar í 

reglugerð eigi síðar en 1. desember ár hvert fyrir komandi keppnistímabil. 

 

33.5. Öll knattspyrnumót og knattspyrnuleikir skulu fara fram samkvæmt lögum þessum og 

reglugerð KSÍ um knattspyrnumót og leitast skal við að þau séu í samræmi við móta- og 

keppendareglurm ÍSÍ, svo og starfsreglur knattspyrnuráða, sem samþykktar hafa verið af 

viðkomandi héraðssambandi og staðfestar af KSÍ. 
 

Ákvæði til bráðabirgða vegna 2022:  

1. Þrátt fyrir ákvæði 33.1 skal þátttökuliðum í Íslandsmóti meistaraflokks karla 

keppnistímabilið 2022 skipt í 5 deildir, efsta deild skal skipuð 12 liðum, 1. deild 12 liðum, 

2. deild 12 liðum, 3 deild 12 liðum og 4. deild skal skipuð þeim aðilum, sem ekki eiga lið í 

fjórum efstu deildunum. 
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2. Þrátt fyrir ákvæði 33.4 er stjórn KSÍ heimilt að breyta ákvæðum í reglugerð KSÍ um 

knattspyrnumót um mótafyrirkomulag Íslandsmóts efstu deildar karla þannig að 

breytingarnar taki til fyrirkomulags efstu deildar keppnistímabilið 2022, og skulu slíkar 

breytingar staðfestar í reglugerð eigi síðar en 1. apríl 2022. 

 

 
Greinargerð 

Breytingartillaga þessi er lögð fram af hálfu stjórnar KSÍ samhliða þingsályktunartillögum um breytingar á 

keppnisfyrirkomulagi í Íslandsmóti í meistaraflokkum karla og kvenna. Umræddar þingsályktunartillögur 

byggja á tillögum starfshópa sem stjórn KSÍ hefur skipað sl. ár sem höfðu það verkefni að rýna í 

fyrirkomulag viðkomandi deilda og eftir atvikum koma með tillögur að breyttu mótafyrirkomulagi. 

 

Í desember 2019 skipaði stjórn KSÍ starfshóp sem hafði það hlutverk að leggja mat á þá kosti sem nefndir 

hafa verið um mögulegar útfærslur á breyttu keppnisfyrirkomulagi í efstu deild karla. Sá starfshópur hafði 

ekki mikinn tíma til umráða og skilaði af sér niðurstöðu í lok janúar 2020. Var það mat starfshópsins að 

umræðan innan hreyfingarinnar, hvort heldur væri á milli félaga eða innan einstakra félaga, væri of 

skammt á veg komin til þess að hægt hafi verið að ná fram niðurstöðu á þeim tímapunkti. Jafnframt kom 

fram í niðurstöðu þess hóps að horfa ætti til þess að breytt keppnisfyrirkomulag ætti að taka gildi 2022. Á 

ársþingi KSÍ í febrúar 2020 var ákveðið að skipaður yrði starfshópur til að fara ítarlega yfir málið og þá kosti 

sem reifaðir höfðu verið. Sá starfshópur sem skipaður var af stjórn í kjölfar ársþingsins skilaði frá sér skýrslu 

til stjórnar KSÍ þann 17. desember 2020. 

Í samræmi við ályktun ársþings KSÍ 2021 skipaði stjórn KSÍ þrjá starfshópa um mót meistaraflokka; 
Fyrirkomulag á deildarkeppnum kvenna, um neðri deildir karla og um Lengjudeild karla. Verkefni hópanna 
var að rýna núverandi fyrirkomulag mótanna og kanna útfærslu á breyttu keppnisfyrirkomulagi. 
Markmiðið var að skoða þau tækifæri sem eru til framþróunar í hverri deild fyrir sig. Hóparnir skiluðu 
niðurstöðum í lok nóvember 2021 og voru niðurstöðurnar kynntar á fundi formanna og framkvæmdastjóra 
þann 29. nóvember 2021. Í framhaldinu stóðu hóparnir fyrir kynningarfundum sem voru opnir fulltrúum 
aðildarfélaga KSÍ. 
 
Mótanefnd KSÍ lagði til við stjórn KSÍ að lagðar yrðu fram tillögur á ársþingi KSÍ 2022 sem miðuðu að því 
að breyta mótafyrirkomulagi í meistaraflokkum karla og kvenna, þ.e. í efstu deild karla, efstu deild kvenna, 
1. deild karla og neðri deildum karla (4. deild), í samræmi við niðurstöðu framangreindra starfshópa og að 
þær breytingar tækju gildi keppnistímabilið 2023, að efstu deild karla undanskilinni þar sem lagt yrði til að 
breytingar tækju gildi keppnistímabilið 2022. 
 
Í ljósi þess að í núgildandi lögum KSÍ er kveðið á um fyrirkomulag landsdeilda karla og kvenna, að þar skuli 
leikin tvöföld umferð og að hvert lið leiki tvo leiki gegn hverju hinna liðanna, heima og heiman, sbr. gr. 
33.3, en tillögur framangreindra starfshópa kveða á um annars konar fyrirkomulag móta, er lagabreyting 
nauðsynleg svo hægt sé að breyta fyrirkomulagi mótanna.  
 
Með hliðsjón af framangreindu leggur stjórn KSÍ með tillögu þessari til breytingar á greinum 33.1 og 33.4 
í lögum KSÍ auk smávægilegrar orðalagsbreytingar á grein 33.2. 
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Hvað varðar breytingu á grein 33.1 þá leggur stjórn KSÍ til að greininni verði breytt á þann veg að deildum 
í Íslandsmóti meistaraflokks karla fjölgi úr 5 í 7, að fjöldi liða í 4. deild karla verði 10 og að tvær deildir 
bætist við, þ.e. 5. deild sem skipuð skal 16 liðum sem leika í tveimur riðlum og utandeild sem skipuð skal 
þeim liðum, sem ekki eiga lið í sex efstu deildunum.  
 
Tillaga þessi um breytingu á grein 33.1 tekur mið af áðurnefndri þingsályktunartillögu sem lögð verður 
fyrir ársþing KSÍ varðandi breytingu á fyrirkomulagi neðri deilda karla sem aftur byggir á niðurstöðu 
starfshóps neðri deilda. Nánari skýringar má finna í greinargerð með þingsályktunartillögunni en í stuttu 
máli er lagt til að breyting verði gerð á 4. deild karla þannig að þar leiki 10 félög og að stofnaðar verið nýjar 
deildir, 5. deild þar sem leiki 16 lið í tveimur riðlum og utandeild þar sem leiki þau félög sem ekki eiga lið í 
efstu sex deildunum.  
 
Hvað varðar breytingu á grein 33.4 þá liggur fyrir að lagðar verða fyrir ársþing KSÍ þingsályktunartillögur 
um breytingu á fyrirkomulagi t.a.m. í efstu deild karla og kvenna, þar sem ekki verður aðeins leikin tvöföld 
umferð, heima og heiman, heldur verði deildunum skipt upp í tvo hluta, þar sem í fyrra hluta verður leikin 
tvöföld umferð, heima og heiman, en í síðari hluta verði deildunum skipt upp í tvennt þar sem leikin verður 
ein umferð. Jafnframt verður lögð fyrir þingið tillaga um breytingu á fyrirkomulagi í 1. deild karla sem og 
neðri deildum karla, þar sem í einhverjum tilvikum er brugðið frá fyrra fyrirkomulagi um tvöfalda umferð. 
Nánari skýringar má finna í greinargerð með viðkomandi þingsályktunartillögum. Það er því ljóst að 
nauðsynlegt er að gera breytingar á grein 33.4, þar sem nú er kveðið á um að í öllum deildum skuli leikin 
tvöföld umferð. 
 
Í ljósi framangreinds er lagt til af hálfu stjórnar að greininni verði breytt á þann veg að kveðið verði á um 
að leikin verði „að lágmarki“ tvöföld umferð í hverri deild og að nánar verði kveðið á um fyrirkomulag 
móta í reglugerð KSÍ um knattspyrnumót, s.s. fjölda leikja í hverri deild, reglur um færslu liða á milli deilda 
og deildarmeistara. Eftir breytingu verði þannig kveðið á um fjölda deilda og fjölda liða í deild í lögum KSÍ 
en um nánara mótafyrirkomulag hverrar deildar verði kveðið á um í reglugerð KSÍ um knattspyrnumót.  
 
Telur stjórn KSÍ breytingu sem þessa nauðsynlega í ljósi þess að fyrirhugað er að mótafyrirkomulag verði 
með nokkuð misjöfnum hætti milli deilda og því sé það bæði skýrara og einfaldara að kveða á um 
mótafyrirkomulag deildanna í reglugerð KSÍ um knattspyrnumót, heldur en í lögum KSÍ. 
 
Hvað varðar framtíðarbreytingar á mótafyrirkomulagi einstaka deilda er lagt til með breytingartillögu 
þessari að í lögum KSÍ, n.t.t. ákvæði 33.4, verði kveðið á um að breytingar skuli gerðar að höfðu samráði 
við þátttökulið þeirra deilda sem breytingin hefur áhrif á. Þannig kunni að vera, í einhverjum tilvikum, að 
ekki þurfi aðeins að hafa samráð vegna breytinga við þátttökulið viðkomandi deildar heldur jafnframt 
önnur félög sem breytingin hefur áhrif á.  
 
Þó er ráð fyrir því gert í breytingartillögunni að ef gera á breytingar á mótafyrirkomulagi þá verði allar 
slíkar breytingar kynntar öllum aðildarfélögum KSÍ eigi síðar en 15. nóvember hvert ár fyrir komandi 
keppnistímabil. Er þannig öllum aðildarfélögum KSÍ gefinn kostur á að kynna sér og eftir atvikum tjá sig 
um mögulegar breytingar áður en þær skulu staðfestar í reglugerð, sem samkvæmt tillögunni væri eigi 
síðar en 1. desember ár hvert fyrir komandi keppnistímabil. Er það mat stjórnar KSÍ að með því að fara 
þessa leið þá sé aðildarfélögum KSÍ, með liðsinni stjórnar KSÍ og annarra viðkomandi aðila innan KSÍ, gert 
kleift að vinna breytingar hraðar, strax að hausti ár hvert og að mótafyrirkomulag liggi fyrir eigi síðar en 1. 
desember ár hvert. Þannig þurfi aðildarfélög ekki að bíða eftir ársþingi KSÍ, sem alla jafna er haldið í lok 
febrúar ár hvert, eftir því að staðfest keppnisfyrirkomulag næsta keppnistímabils liggi fyrir, eða eftir 
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atvikum því að breytingin taki gildi keppnistímabilið þar á eftir. Lítur stjórn KSÍ svo á að það sé hagur 
aðildarfélaga sambandsins að hægt sé að bregðast við vilja félaganna og að félögin vita hvert fyrirkomulag 
næsta keppnistímabils verður eins fljótt og auðið er.  
 
Með breytingartillögunni leggur stjórn KSÍ einnig til að fest verði í lög KSÍ tvö bráðabirgðaákvæði sem 
tengjast þeim breytingum sem fyrirhugaðar eru á keppnisfyrirkomulagi viðkomandi deilda.  
 
Í ljósi þess að lagt er til að keppnisfyrirkomulagi í efstu deild kvenna, 1. deild karla og neðri deildum karla 
verði ekki breytt fyrr en keppnistímabilið 2023 leggur stjórn KSÍ til bráðabirgðaákvæði vegna 
keppnistímabilsins 2022. Umrætt ákvæði inniheldur sama efni og grein 33.1 gerir í dag, fyrir breytingu, 
þ.e. að keppnistímabilið 2022 verði leikið í 5 deildum, að efsta deild skuli skipuð 12 liðum, 1. deild 12 
liðum, 2. deild 12 liðum, 3 deild 12 liðum og 4. deild skuli skipuð þeim aðilum, sem ekki eiga lið í fjórum 
efstu deildunum. 
 
Þá, þar sem lagt er til í þingsályktunartillögu varðandi breytingar á keppnisfyrirkomulagi í efstu deild karla, 
að breytingarnar taki gildi strax keppnistímabilið 2022, leggur stjórn til annað bráðabirgðaákvæði þar sem 
tekið er mið af því. Í því bráðabirgðaákvæði er að finna heimild til þess að breyta ákvæðum í reglugerð KSÍ 
um knattspyrnumót um fyrirkomulag efstu deildar karla, strax að loknu ársþingi.  
 

Stjórn KSÍ 
 

 


